Habasy memiliki kesimpulan yaitu hilal akan terlihat setelah gurub matahari jika

memiliki nilai yang sama antara sudut depresi matahari atau sudut ketampakan

hilal, yaitu minimal 10 derajat.30

Abu ‘Abd Allah Muhammad bin Jabir bin Sinan al-Harrani al-Raqqi al-

Shabi’ al-Battani (w. 317 H/929 M). Lebih sering disebut “al-Battani”, sebutan

tersebut diambil dari tempat dia dilahirkan yaitu “Battan” daerah yang tidak jauh

dari Harran, Irak. Dalam tabel astronomi Al-Battani diperlihatkan standard

visibilitas hilal. menarik dari kesimpulan visibilitas hilal para astronom muslim

visibilitas hilal pada 11 derajat 47 menit (visibilitas 12 derajat) sesuai dengan

posisi bulan.31

Abu al-Qasim Maslamah bin Ahmad al-Majrithi (w. 398 H/1007 M).

Kerap di sapa dengan sebutan “al-Majrithi”, sebutan tersebut diambil dari tempat

kelahirannya yaitu ‘Majrith’ yang sekarang dikenal dengan Madrid (ibu kota

spanyol). Ia juga salah satu ilmuwan matematika dan astromoni muslim yang

memiliki standar vsibilitas hilal sama dengan Al-Khawarizmi yaitu 12 derajat

untuk lintang sekitar 42 derajat. Ali Bin ‘Abd al-Rahman bin Ahmad bin Yunus

al-Mashri (w. 399 H/1008 M). Sering disebut dengan Ibn Yunus. Ia merupakan

aktivis astronomi klasik yang terkenal di Mesir, dia hidup pada masa Khalifah

Fathimiyah yaitu Al-Aziz dan putranya Al-Hakim Bi Amrillah. Kontibusinya

dalam visibilitas hilal adalah batas hilal akan terlihat jika cahaya bulan tidak

ufuk agar hilal terlihat. Konsepnya tersebut juga diterapkan oleh Abu Ja’far

Muhammad bin al-Khazin (abad 4H/10 M).33

Abu Raihan Muhammad bin Ahmad al-Biruni (w. 440H/1048 M).

Dikenal dengan “Al-Biruni”, lahir pada tahun 362 H/973 M di kota Katch,

Khawarazm (Uzbekistan). Diadikenal sebagai tokoh yang banyak

menyumbangkan ilmu dibidang sains seperti astronomi, matematika, filsafat,

fisika, kedokteran dan lainnya. Karena itulah dia disebut sebagai “Ptolomeus

Arab” oleh orientalis Arab. Salah satu karya terbaik Al-Biruni yaitu “Al-Qanun

Namun untuk batasan hilal Al-Biruni juga telah menulis sebuah

buku yang khusus membahas sebuah instrumen astronomi yakni astrolabe

dengan judul “Isti’ab Wujuh al-Mumkinah Fi Shan’ah al-Usthrulab”. Dalam

buku inilah Al-Biruni menetapkan rukyat pada posisi 12 derajat.34

Mu’ayyad al-Din al- ‘Urdhi al-Dimasyqi (w. 664 H/1266 M). Lebih

dikenal dengan “al- ‘Urdhi”, panggilan tersebut diambil dari nama sebuah desa di

Syam, Aleppo (Suriah), dan berada di antara Tadmur dan Rashafah Hasyimi.

Dia adalah tokoh islam yang ahli dibidang astronomi dan observasi dan juga ahli

33 Ibid.

Menurut al- ‘Urdhi visibilitas hilal akan

mudah jika cahaya hilal sebesar 5 ishb dan untuk elongasi minimal 7 derajat.35

Ala’ al-Din Abu al-Hasan ‘Ali bin Ibrahim bin Muhammad bin al-

Humam al-Anshari al-Dimasyqi. Kelahiran kota Damaskus pada tahun 704

H/1304 M Dan wafat pada tahun 777 H/1375 M di kota yang sama. Di kalangan

astronom muslim dia lebih kerap dipanggil dengan “Ibn Syathir”, ia banyak

menulis buku dibidang mikat seperti arah kiblat, waktu salat, gerhana, awal

bulan, dan instrumen astronomi. Dalam standar visibilitas hilal Ibn Syathir

memiliki konsep yaitu berpedoman pada sesudah ijtimak 21 jam 48 menit atau

12 derajat.36

Syihabuddin Abu al-Abbas Ahmad bin Rajab bin Taibugha al-Majdi al-

‘Alla’i al-Qahiri al-Syafi’i. Kelahiran asal Cairo pada tahun 767 H/1366 M dan

waafat pada tahun 850 H/1447 M. Lebih dikenal dengan Ibn al-Majdi atau Ibn

Majdi, nama tersebut diambil dari kakeknya yaitu Ibn Taibugha al-Majdi al-

‘Alla’i. Tokoh yang khusus dibidang astronomi dan matematika, serta memiliki

beberapa karya. Salah satu karyanya yang membahas tentang rukyatul hilal yaitu

ketinggian minimal 6,4 derajatdengan beda azimutnya yakni 0

derajat.

2. Mata telanjang, Caldwell dan Laney memberi kriterian

ketinggian tidak kurang dari 4 derajat dengan beda azimut yang

besar pada semua pengamatan.

4) Konferensi Almanak Islam 1978 di Turki

Antara tanggal 26-19 Zulhijjah 1398 H/27-30 November 1978

M. Telah diadakan musyawarah besar yang menghasilkan

kesepakatan muktamar internasional tentang kalender Islam yang

dilaksanakan di Istanbul Turki dimana Indonesia sebagai salah satu

peserta pada acara tersebut. Hasil dari muktamar ini ditetapkan

Hisab Ummul Qura adalah metode hisab yang diberlakukan oleh

Kerajaan Arab Saudi dan diikuti oleh beberapa Negara dalam

menetapkan awal bulan hijriah. Dalam sejarahnya, Hisab Ummul

Qura telah melakukan beberapa kali perubahan untuk kriteria

visibilitas hilal. yaitu:47

1. Pada tahun 1346-1392 H/1927-1973 M, pada masa ini memakai

standar sudut ketinggian bulan dari ufuk 9 derajat atau lebih

ketika matahari tenggelam.

2. Pada tahun 1393-1419 H/1973-1997 M, mengalami perubahan

dengan menggunakan standard apabila hilal muncul sebelum jam

12:00 malam GMT atau pukul 21 malam waktu Saudi maka

untuk hari selanjutnya ditetapkan sebagai awal bulan.

3. Pada tahun 1419-1422 H/1998-2002 M, pada masa ini terjadi

perubahan yakni akan ditetapkan awal bulan jika munculnya

hilal bulan setelah matahari lebih dulu tenggelam di Mekkah.

4. Pada tahun 1423 H/20002 M sampai sekarang yang memiliki

dua syarat yaitu:

a) Konjungsi terjadi pada saat matahari belum terbenam.

Muharram 1386 H atau 2 Mei 1966 M Terbentuklah asal mula Pondok

Pesantren Al-Islam yang masih kokoh berdiri sampai sekarang.64

Pada tahun 2019 lahirlah Balai Rukyat Ibnu Syatir yang

didirikan oleh Ahmad Junaidi. Beliau adalah salah satu tokoh pegiat

falak yang lahir di Ponorogo 10 November 1975. Riwayat pendidikan

Tabel 3.1 Hasil pengamatan hilal Balai Rukyat Ibnu

Syatir Ponorogo dengan metode image processing.

NO. TAHUN STATUS

1. Dzulhijjah 1440 H/2

agustus 2019

TERLIHAT

2. Muharram 1441 H/31

Agustus 2019

TERLIHAT

3. Shafar 1441 H/29

september 2019

TERLIHAT

4. Jumadil Akhir 1441 H/26

januari 2020

TERLIHAT

5. Dzulqo’dah 1441 H/22 juni
2020

TERLIHAT

6. Dzulhijjah 1441 H/21 juli

2020

TERLIHAT

7. Muharram 1442 H/20

agustus 2020

TERLIHAT

8. Shafar 1442 H/18

september 2020

TERLIHAT

9. Rabi’ul Awal 1442 H/17
oktober 2020

TERLIHAT

10. Syaban 1442 H/14 maret

2021

TERLIHAT

11.

Syawwal 1442 H/13 mei

2021

TERLHAT

Data / Subjek BALAI RUKYAT IBNU PONOROGO

Awal Bulan Dzulqo’dah 1440 H

Ijtima’ 03/07/2019

02:16 LT

Lokasi Balai Rukyat Ibnu Syatir Ponorogo

Lintang -7° 55’ 52” LS

Bujur 111° 30’ 33” BT

Matahari Terbenam 17:30 LT

Nilai Sudut Tinggi 4° 33’54”

Nilai Sudut Elongasi 7° 38’ 34”

Nilai Menit waktu

hilal terpotret pasca

terbenam matahari

0° 8’ 3”

Hilal Terpotret 17:38:03